
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE

TAGLIO VEGETAZIONE SPORGENTE SU STRADE COMUNALI.

n. 144 del 24/10/2017

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO

IL DIRIGENTE

LENZI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 144 del 24/10/2017 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO 

  

Rilevato che a seguito di sopralluogo è stata accertata la presenza di vegetazione secca, inclinata o 
sporgente sulle strade comunali urbane e extraurbane; 

 Visto il potenziale pericolo per il transito di persone e mezzi; 

 Visto l’art. 7 del Regolamento comunale per la tutela del verde pubblico e privato; 

 Visto altresì l'art. 29 del Codice della strada; 

 Visto il D.Lgs. 267/00 ; 

ORDINA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, ai proprietari di fabbricati aventi alberi o siepi che si aggettano sulle 
pubbliche vie di provvedere al taglio della vegetazione (alberi e cespugli)  secca, inclinata o sporgente 
sulle strade comunali urbane e extraurbane di tutto il territorio del Comune di Pianoro. 

Il taglio dovrà essere eseguito fino al limite di proprietà; la vegetazione non deve invadere 
banchina, marciapiede o sedime stradale.. Gli alberi piantumati a ridosso del confine la cui chioma si 
sviluppa al di fuori di esso, dovranno essere comunque potati annualmente e garantire un’altezza libera 
da rami sporgenti di almeno ml. 6 (sei) per consentire il transito dei mezzi di soccorso e della nettezza 
urbana. 

 La Polizia Municipale e i tecnici comunali, per quanto di loro competenza, sono incaricati di 
assicurare l'ottemperanza del presente atto. 
 
 Si precisa che, ai sensi dell'art. 29 del Codice della strada, qualora per effetto di intemperie o 
per qualsiasi altra causa vengano a cadere sul piano stradale alberi piantati in terreni laterali o 
ramaglie di qualsiasi genere, il proprietario di essi è tenuto a rimuoverli nel più breve tempo possibile. 
 
 In caso di inadempimento, il soggetto è passibile di sanzione amministrativa da € 103,29 al € 
413,16, nonchè all'obbligo del ripristino a proprie spese dei luoghi e alla rimozione delle opere. 
 
 SI precisa inoltre che in caso di inottemperanza al presente provvedimento, il Comune di 
Pianoro procederà all’esecuzione in danno dei lavori necessari, con rivalsa delle spese a carico dei 
proprietari di alberi o siepi. 
 

 

 


		2017-10-24T15:45:38+0200
	LENZI LUCA




